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Komunikat 1

Szanowni Państwo, 

Oddział Wrocławski i Oddział Poznański Polskiego Towarzystwa Geograficznego serdecznie zapraszają

na tegoroczne warsztaty z geografii regionalnej „Frankonia i Turyngia” w terminie 13-22 sierpnia

2026 r. Ich celem jest zapoznanie się z geologią starych pasm górskich środkowych Niemiec:

Smreczanów (niem. Fichtelgebirge), Szwajcarii Frankońskiej i Lasu Turyngskiego, historią, gospodarką

i kulturą wyżej wymienionych regionów. W trakcie warsztatów odwiedzimy kilkanaście obiektów ze

światowych list dziedzictwa przyrodniczego i kulturowego UNESCO (m. in. zamek Wartburg i

pałacowo-parkowy zespół rezydencjalny w Würzburgu), jedyne w Europie granitowe skalne miasto

Luisenburg w Smreczanach, jaskinie, stare kopalnie kruszców, a także miasta zaliczane do

najpiękniejszych i najcenniejszych w środkowych Niemczech: Bamberg, Norymbergę, Erfurt i Weimar,

park narodowy Hainich w Turyngii z zachowaną pierwotną puszczą bukową, jak również centrum

niemieckiego browarnictwa w Bambergu i centrum winiarstwa w okolicach Würzburga. Będziemy

mieć okazję spróbować wielu potraw i produktów regionalnych z obu regionów. Szczegółowy

program warsztatów – poniżej.



13 sierpnia – czwartek 

Wyjazd autokarem z Wrocławia w godzinach wczesno-porannych

Przejazd autostradą przez Jędrzychowice – Drezno – Hof do Bayreuth (500 km) po drodze

odwiedzamy kilka stanowisk geologiczno-geomorfologicznych w Smreczanach (Fichtelgebirge +40 km)

Spacer po Bayreuth, zwiedzanie; m.in. gmach Opery Margrabiów (UNESCO).

Przejazd do Bambergu (65 km) zakwaterowanie w hotelu B&B, kolacja, nocleg.

Bamberg od XVI wieku stanowi frankońską stolicę katolicyzmu, ponieważ mieszkańcy największego

miasta regionu – Norymbergi – w większości opowiedzieli się za nowym, reformacyjnym porządkiem

kościelnym.

14 sierpnia – piątek 

Zwiedzanie Bambergu (miasto na liście UNESCO) z polskojęzycznym przewodnikiem: Stare Miasto,

Stary Ratusz (zawieszony nad rzeką Regnitz, na sztucznej wyspie), rzymskokatolicka archikatedra św.

Piotra i Jerzego (z grobem papieża Klemensa VII, ołtarzem Wita Stwosza i najstarszym w Europie

średniowiecznym posągiem konnym – Kamiennym Jeźdźcem – również na liście UNESCO), muzeum

frankońskiego piwowarstwa w dawnym klasztorze benedyktynów, w którym pochowany jest św. Otto

z Bambergu – biskup, który prowadził działalność misyjną w XI w. na Pomorzu Zachodnim. 75-

tysięczny Bamberg jest miastem, w którym funkcjonuje 8 browarów i notuje największe w Niemczech

spożycie piwa na 1 mieszkańca.

Przejazd do Norymbergi (62 km) – po drodze postój w Erlangen; zwiedzanie jednego z

najciekawszych w Niemczech kościołów, wzniesionych w XVIII w. przez hugenotów – francuskich

protestantów, uchodźców religijnych, którzy masowo osiedlali się na terenie Niemiec na przełomie

XVII i XVIII wieku. Następnie krótka wizyta na kampusie uniwersytetu. Kolacja w restauracji z kuchnią

frankońską.

Zakwaterowanie w hotelu w Norymberdze (Best Western).



15 sierpnia – sobota

Przejazd do Würzburga (120 km) – zwiedzanie Residenz – olbrzymiej barokowej rezydencji biskupów, spacer po

ogrodach pałacowych – cały kompleks na liście UNESCO; spacer po Starym Mieście. Rejon Würzburga jest jednym z

największych ośrodków winiarstwa w Niemczech. Przejazd do Kitzingen (20 km), zwiedzanie muzeum cukiernictwa,

spacer po szlaku winiarskim, kolacja z degustacją win. W klasztorze benedyktynek w Kitzingen w XIII wieku

kształciła się przez kilka lat księżniczka Meranu Jadwiga, późniejsza żona śląskiego księcia Henryka Brodatego,

zaliczona w poczet świętych, patronka Śląska. Powrót do Norymbergi (100 km).

16 sierpnia – niedziela

W dzień ten kierowca, zgodnie z przepisami bhp, ma dzień wolny – Norymbergę zwiedzamy z całodziennym biletem

komunikacji publicznej. W programie: spacer z polskojęzycznym przewodnikiem po Starym Mieście, wizyta w

gmachu sądu, w którym odbywały się procesy zbrodniarzy hitlerowskich, zwiedzanie kompleksu pozostałości po

terenach zjazdów NSDAP. Kolacja na Starówce.

17 sierpnia – poniedziałek

Całodzienna wycieczka do Szwajcarii Frankońskiej; w programie m. in. zwiedzanie jednej lub dwóch jaskiń (ok. 250

km łącznie). Kolacja w lokalnej gospodzie.

Powrót do Norymbergi.

18 sierpnia – wtorek

Śniadanie, wykwaterowanie, przejazd w góry Fichtelgebirge (pol. Smreczany - 120 km). W programie: zwiedzanie

starej kopalni srebra Gleissinger Fels w Fichtelbergu (m.in. podziemny wodospad), jedynego w Europie granitowego

Skalnego Miasta Luisenburg, ewentualnie Niemieckiego Centrum Kamienia Naturalnego w Wunsiedel. Przejazd do

Weimaru (180 km) po drodze ewentualnie postój w Parku Krajobrazowym Thuringer Wald (część wschodnia).

Zakwaterowanie w Weimarze (hotel Mercure), kolacja, nocleg.



19 sierpnia – środa

Całodzienne zwiedzanie Erfurtu: katedra rzymskokatolicka NMP, kościół św. Sewera, Stare Miasto, najstarsza w Europie

synagoga (ok. 1100 r. – na liście UNESCO), Most Kramarzy, klasztor augustianów, w którym swoje pierwsze lata zakonne spędził

Marcin Luter, Cytadela. Kolacja w restauracji z kuchnią turyngską. Powrót do Weimaru, nocleg.

20 sierpnia – czwartek

Wizyta w parku narodowym Hainich (pierwotne lasy bukowe, na liście UNESCO) oraz kilku stanowisk geoturystycznych w parku

krajobrazowym Thuringer Wald. Wieczorny spacer po miasteczku Schmalkalden; kolacja w restauracji z kuchnią turyngską.

Powrót do Weimaru, nocleg.

21 sierpnia – piątek

Przejazd do Eisenach na parking pod zamek Wartburg (100 km) zwiedzanie zamku Wartburg – jednego z najstarszych i najlepiej

zachowanych średniowiecznych zamków w Europie (na liście UNESCO), związanego z postaciami Tahnhäusera – legendarnego

XIII-wiecznego trubadura, bohatera opery Richarda Wagnera, św. Elżbiety (królewny węgierskiej, siostrzenicy św. Jadwigi

Śląskiej, żony landgrafa Turyngii, słynnej z dzieł miłosierdzia) oraz Marcina Lutra (spędził tu w ukryciu 10 miesięcy pod imieniem

junkra Jörga i przetłumaczył w tym czasie z greki na niemiecki Nowy Testament). Przejazd do miasta Eisenach (10 km)

zwiedzanie muzeum biograficznego Jana Sebastiana Bacha w domu jego urodzenia, połączone z koncertem-pokazem gry na

XVII i XVIII- wiecznych instrumentach klawiszowych. Przerwa na kawę; można w tym czasie także zostać dłużej w Domu Bacha i

posłuchać nagrań (siedząc w wygodnych fotelach), ewentualnie odwiedzić pobliski dom – muzeum Lutra (przez kilka lat uczył się

w miejscowej szkole). Po południu - zwiedzanie muzeum Starych Samochodów w dawnej fabryce Wartburga. Powrót do

Weimaru, pożegnalna kolacja w restauracji greckiej.

22 sierpnia – sobota

Śniadanie, wykwaterowanie z hotelu. Przejazd do centrum Weimaru (cały kompleks miejski oraz dodatkowo kilka obiektów na

liście UNESCO), zwiedzanie miasta: rokokowa biblioteka księżnej Anny Amalii, pałac Belvedere, park pałacowy, dom Haus am

Horn (jeden z pierwszych na świecie obiektów w stylu Bauhaus), domy Goethego i Schillera, budynek teatru, w którym

proklamowano Republikę Weimarską, mauzoleum książąt sasko-weimarskich z sarkofagami Goethego i Schillera, budynek

Bauhausu, rynek, kościół parafialny. Czas wolny na zakupy.

OK. 15.00 wyjazd w drogę powrotną do Wrocławia – 460 km.

Powrót do Wrocławia w godzinach późnowieczornych.



Informacje:

Koszt udziału w warsztatach to 3950 PLN – minimalna liczba uczestników to 15 osób (jeśli grupa przekroczy 25

osób, koszt zmniejszy się o kilkaset złotych), w tym zaliczka 1100 zł (płatna w momencie zgłoszenia – do końca

marca). Wpłaty przekazujemy bezpośrednio na konto biura ELTUR, które było również organizatorem naszych

zeszłorocznych warsztatów do Bawarii. Razem ze zgłoszeniem zaleca się zawarcie ubezpieczenia od rezygnacji (180

zł), które gwarantuje zwrot całej wpłaconej kwoty w przypadku, jeśli sytuacja losowa uniemożliwi nam, nawet w

ostatniej chwili, udział w wyjeździe (w tym roku opcja obejmuje także choroby przewlekłe – nasze własne lub bliskich

nam osób). Ubezpieczenie trzeba wykupić łącznie z zaliczką, później zawarcie umowy ubezpieczeniowej nie będzie

już możliwe. Pozostałą kwotę trzeba wpłacić na konto biura do 15 lipca. Dopłata do pokoju 1-osobowego wynosi 100

zł, w razie potrzeby postaramy się załatwić również pokoje 3-osobowe (cena ta sama co 2-osobowe).

Odpłatność w złotówkach obejmuje: przejazd autokarem, noclegi w hotelach 3- i 4-gwiazdkowych ze

śniadaniami (1 nocleg w Bambergu, 4 w Norymberdze i 4 w Weimarze), w pokojach 2-osobowych z łazienkami,

ubezpieczenie turystyczne, obsługa pilocka, zestawy audio-guide. Oprócz tego uczestnicy muszą mieć przy sobie

kwotę około 400-500 euro na koszty wszystkich kolacji i programu (wstępy do obiektów, obsługa polskojęzycznego

przewodnika w Bambergu i Norymberdze, parkingi itp.). Opłata ta będzie pobierana już w autokarze (jej ostateczna

wysokość zostanie podana w maju, ponieważ będzie zależeć m. in. od liczby uczestników).

Wstępne zgłoszenia prosimy kierować drogą mailową, smsową lub przez Messengera do kierowniczki

warsztatów (joanna@silez.pl; tel. +48 607 231 448; Messenger: Joanna Szczepankiewicz-Battek), tą drogą można też

uzyskać wszelkie szczegółowe informacje na temat wyjazdu; o wpłaty zaliczek poprosimy dopiero po zebraniu

minimum 15 osób.

Zapraszamy

Dr hab. Joanna Szczepankiewicz-Battek

Uniwersytet WSB Merito we Wrocławiu

Mgr Michał Kwoka 

XIV LO we Wrocławiu


